В образовательные организации
Российской Федерации

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
о проведении Межрегионального онлайн-конкурса

«Читаем стихи Якова Полонского вместе»

Рязанское РО Общероссийской Ассоциации учителей литературы и русского языка и ШМО
учителей русского языка и литературы

ОГБОУ «Центр образования «Дистанционные технологии» г. Рязани
при поддержке министерства образования и молодежной политики Рязанской области

с 10 декабря 2018 года по 14 января 2019 года
проводят Межрегиональный онлайн-конкурс «Читаем стихи Якова Полонского вместе»,

посвященный празднованию в 2019 году 200-летнего юбилея рязанского поэта.

Все, чем жила душа...
Яков Петрович Полонский (1819–1898)  — замечательный лирик, в творчестве которого

отразилась история всей русской классической поэзии XIX века: первые стихотворные опыты
начинающего поэта заслужили похвалу В.А. Жуковского, а последние его произведения были
созданы на заре русского символизма.

Хотя Полонский писал и поэмы, и рассказы, и воспоминания, все же он, конечно, прежде
всего — лирический поэт, обладающий в наивысшей степени тем, что В.Г. Белинский в статье о
нем назвал «чистым элементом поэзии». В его лирике воплотилось то лучшее, что дал поэзии
XIX век: неразложимая цельность и глубина содержания, свобода и естественность выражения,
благородство и прямодушие, твердая ясность идеала.

Данная  акция  – дань  памяти  талантливому  рязанскому  литератору,  возможность
прикоснуться  к  его  творчеству,  заново  открыть  для  себя  поэтические  произведения  Я.П.
Полонского.

Участниками конкурса могут быть учащиеся образовательных организаций Российской
Федерации любых типов и видов, достигшие возраста 7 лет, а также взрослые ценители поэзии
Полонского.

Подробную информацию смотрите в Положении.

С уважением, организаторы Межрегионального
онлайн-конкурса «Читаем стихи Якова Полонского вместе»

Приложение к письму

«04» декабря 2018 года

Положение
о Межрегиональном онлайн-конкурсе

«Читаем стихи Якова Полонского вместе»

1. Общие положения

Межрегиональный  онлайн-конкурс «Читаем  стихи  Якова  Полонского  вместе»  (в
дальнейшем  – Конкурс) — соревновательное и просветительское мероприятие, посвященное
празднованию в 2019 году 200-летнего юбилея русского  поэта Якова Петровича Полонского,
осуществляемое  через  сайт  Рязанского  регионального  отделения  Общероссийской
общественной организации "Ассоциация учителей литературы и русского языка"*.

Конкурс  осуществляется  при  поддержке  министерства  образования  и  молодежной
политики Рязанской области. Организаторами Конкурса являются Рязанское РО ОО «АССУЛ»
и ШМО учителей русского языка и литературы ОГБОУ «Центр образования «Дистанционные
технологии», г. Рязань.

2. Участие в Проекте

К  участию  в  Конкурсе приглашаются  учащиеся образовательных  организаций
Российской  Федерации любых типов и видов, достигшие возраста 7 лет. Участие в  Конкурсе
бесплатное и добровольное.

3. Цели и задачи Проекта

Цель Проекта – популяризация творчества Я.П. Полонского.

Задачи:

• воспитывать  у  подрастающего  поколения  любовь  к  родине,  русскому  языку  и
литературе;

• повышать интерес к изучению русской литературы;

• расширять читательский кругозор;

• воспитывать литературный и художественный вкус, культуру выразительного чтения;

• содействовать развитию творческого и интеллектуального потенциала участников;

• способствовать формированию активной жизненной позиции;

• развивать навыки выступления перед аудиторией.

4. Организация и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс  «Читаем стихи Якова Полонского вместе» проводится с 10 декабря 2018
года по 14 января 2019 года в форме онлайн-прослушивания заявленных работ (видеозаписи
чтения наизусть (декламации) стихотворений Я.П. Полонского на русском языке), размещенных
на видеохостинге YouTube.

Конкурс  проводится  для  всех  желающих,  достигших  возраста  7  лет,  без
предварительного отбора. Участие в Конкурсе добровольное.

Организаторы  Конкурса  оставляют  за  собой  право  модерировать  заявки  и  снимать
работы с Конкурса без объяснения причин.

https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home

После подведения результатов Конкурса победители в четырех возрастных категориях
будут награждены дипломами I, II, III степени, остальные участники получат сертификаты.

4.2. Для  оценки  выступлений  участников  Конкурса  формируется  профессиональное
жюри. Состав жюри утверждается организаторами. Независимая работа жюри осуществляется
согласно  установленному  организаторами  регламенту.  Решения  жюри  обжалованию  не
подлежат, претензии не принимаются.

4.3. Жюри оценивает конкурсантов отдельно в следующих возрастных группах:

- возрастная категория 7-10 лет,

- возрастная категория 11-15 лет,

- возрастная категория 16-20 лет,

- возрастная категория 21 год и старше.

4.4. Оргкомитет  Конкурса  обрабатывает  результаты  работы  жюри  и  формирует
межрегиональный  рейтинг  в  срок  до  10  февраля  2019  года.  11  февраля  2019  года  итоги
Конкурса будут опубликованы на сайте Рязанского регионального отделения Общероссийской
общественной организации "Ассоциация учителей литературы и русского языка"*. После этого
начнется подготовка и рассылка электронных сертификатов и дипломов.

5.  Порядок  и  условия  участия  в  конкурсе  «Читаем  стихи  Якова  Полонского
вместе»

5.1. Алгоритм действий

1. Выберите  любое  стихотворение  Я.П.  Полонского.  Прочитайте  его  выразительно
наизусть, сделайте видеозапись своего чтения. Язык прочтения — русский.

Внимание! Поэтические  произведения  должны  быть  прочитаны  красиво  и
выразительно. Пожалуйста, потренируйтесь перед контрольной съемкой.

2. Загрузите видеозапись на видеохостинг YouTube (ссылка на видеоролик указывается в
Анкете участника).

3. Заполните  Анкету  участника  на  сайте  Рязанского  регионального  отделения
Общероссийской  общественной  организации  "Ассоциация  учителей  литературы  и  русского
языка"*, это будет Ваша Заявка на участие в Проекте. (Рекомендуется использовать браузер
Google Chrome)

5.2 На конкурс можно представить по одному видеоролику с конкурсным выступлением.
Коллективные работы не принимаются.

5.3. Требования к работам

Прежде чем снимать ролик, обязательно прочитайте требования к работам и критерии
оценки. Записывая видео, не забудьте в качестве вступления произнести: «На конкурс «Читаем
стихи  Якова  Полонского  вместе»,  а  также  назвать  свои  имя  и  фамилию,  возраст,  место
жительства,  указать название стихотворения.  Например:  «На конкурс:  «Читаем стихи Якова
Полонского вместе», Иванов Иван, 13 лет, г. Иваново, «Белая ночь».

 Длительность  записи  не  более  4  минут.  Во  время  выступления  могут  быть
использованы музыкальное сопровождение и декорации. В присылаемых записях не должны
присутствовать  видеоэффекты,  анимация,  информация  рекламного  характера,  ссылки  на
сторонние ресурсы.

5.4.  За  достоверность  сведений,  указанных  в  Заявке,  организаторы  Конкурса
ответственности  не  несут.  Поданная  в  адрес  организаторов  Заявка  на  участие  в  Конкурсе
является подтверждением полного согласия с условиями проведения Конкурса.

Совершеннолетний участник, подавая Заявку на участие в Конкурсе, автоматически дает
согласие на обработку персональных данных в объеме, необходимом для проведения Конкурса.

Заявители, публикуя видеозапись с несовершеннолетними обучающимися, гарантируют
наличие письменного согласия на это их родителей или законных представителей.

https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home

Подавая  заявку  на  участие в  Конкурсе  несовершеннолетних  обучающихся,  заявитель
гарантирует  наличие  требуемого  законодательством  согласия  родителей  (законных
представителей) на обработку персональных данных участников, необходимую для проведения
Конкурса,  и несет  всю вытекающую из этого ответственность.  Организаторы не проверяют
наличие письменного согласия родителей и не несут ответственности за действия заявителя.

6. Сроки проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится с 10.12.18 г по 14.01.19 г.

6.2.  Для участия необходимо зарегистрироваться и прислать конкурсный материал не
позднее 14.01.19 г.

6.3. Подведение  итогов  Конкурса  —  11  февраля  2019  года  на  сайте  Рязанского
регионального отделения Общероссийской общественной организации "Ассоциация учителей
литературы и  русского  языка"*.  После  этого  начнется  подготовка  и  рассылка  электронных
сертификатов участников и дипломов победителей.

7. Оценка выступлений

7.1. Выступления участников Конкурса оцениваются по следующим критериям:

• выбор текста произведения, соответствие исполняемого произведения возрасту
конкурсанта;

• знание текста наизусть;

• выразительность и чёткость речи;

• артистизм исполнения;

• глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

7.2.  Оценивание выступления участников производится путем выставления оценок по
пятибалльной  шкале  по  каждому  из  пяти  установленных  критериев.  Итоговая  оценка
определяется путем суммирования баллов, проставленных участнику всеми членами жюри.

7.3.  Во  время  Конкурса  на сайте  Рязанского  регионального  отделения
Общероссийской  общественной  организации  "Ассоциация  учителей  литературы  и
русского  языка"*  будет  проходить  открытое  голосование  за  участников.  По  итогам
голосования в каждой возрастной категории будет определен один победитель.

8. Награждение

8.1  Победители в четырех возрастных категориях награждаются дипломами I, II и III
степени.  Специальным  дипломом  также  в  каждой  из  четырех возрастных  категорий  будут
награждены конкурсанты, набравшие по итогам рейтинга (см. п.7.3.) наибольшее количество
голосов. Дипломы будут отправлены на указанный в Заявке адрес электронной почты.

8.2 Остальным  участникам будут высланы электронные сертификаты на указанный в
Заявке адрес.

8.3 Выступления  участников  Конкурса  будут  опубликованы  на  сайте  Рязанского
регионального отделения Общероссийской общественной организации "Ассоциация учителей
литературы и русского языка"*.

*Адрес сайта: https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home

https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home
https://sites.google.com/a/cdo-rzn.ru/assul/home